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Název: Analýza proudového pole v cévním přístupu

Anotace

Cévní přístup je pro hemodialyzované pacienty životně důležitý. Jeho životnost je

ovlivněna mnoha hemodynamickými faktory, jako je tlak, průtokový režim, smykové napětí

stěny. Během hemodialýzy dochází ke změnám hemodynamických parametrů v důsledku

průtoku z jehel zavedených do cévního systému. Především dochází ke změně smykového

napětí, které ovlivňuje cévní stěnu. Jsou známy patologické účinky vysokého nebo nízkého

tečného napětí na stěně (WSS). Vliv proudu z žilní jehly na hemodynamické parametry byl

studován, ale vliv arteriální jehly na hemodynamické parametry není dostatečně prozkoumán.

Proto je tato studie zaměřena na experimentální zkoumání oblasti cévního přístupu v místě

arteriální jehly. Na začátku studie je stanovena teorie o reverzním toku krve během sání

arteriální jehlou. Studii lze pak rozdělit na experiment in vivo a experimenty in vitro.

Experiment in vivo byl proveden na skupině náhodných pacientů pomocí dopplerovské

ultrasonografie během hemodialýzy pro vizualizaci reverzního toku v okolí arteriální jehly.

Vizualizace in vivo experimentu poskytla potvrzení existence zpětného toku krve v okolí

arteriální jehly. Následně je ve studii stanoven teoretický tvar objemového pulzu vznikající díky

principu práce peristaltického čerpadla. Pro ověření správnosti stanoveného pulzu

peristaltického čerpadla byl sestaven experiment. Pomocí dat z ověřovacího experimentu byla

potvrzena správnost teoretického objemového pulzu. Znalost objemového pulzu

peristaltického čerpadla umožnil sestavit experimentální simulaci cévního přístupu včetně

hemodialyzačního extrakorporálního okruhu, kde bylo možné měřit rychlostní pole v dané

oblasti cévního přístupu. Rychlostní pole bylo měřeno metodou stereo Particle Image

Velocimetry (stereo PIV). Byly studovány dva režimy. V prvním režimu byla tekutina v

mimotělním okruhu čerpána peristaltickým čerpadlem. Ve druhém režimu bylo v mimotělním

okruhu použito kontinuální čerpadlo. Podmínky byly nastaveny tak, aby se podobaly

podmínkám v cévním přístupu během hemodialýzy. Získaná rychlostní pole pro oba režimy

byla zpracována a bylo dopočítáno tečné napětí na stěně cévy a tečné napětí v proudu krve.

Rozborem tečných napětí na stěně bylo potvrzeno, že v dané oblasti dochází k negativním

vlivům na cévní stěny vlivem práce peristaltického čerpadla, které může vést k poškození

cévního přístupu. Rozbor dále ukázal, že při použití kontinuálního čerpadla k těmto negativním

vlivům nedochází. Z experimentálních dat bylo dále určeno, že se v proudu krve nacházejí

vysoká tečná napětí, která mohou negativně ovlivňovat červené krvinky a tím zvyšovat riziko

hemolýzy. Na závěr studie jsou uvedeny příklady, kterými lze zmírnit výše uvedené negativní

dopady.
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Title: Velocity field analysis in vascular access

Summary

Vascular access is vital for haemodialysis patients. Its longevity is affected by many

hemodynamic factors such as pressure, flow regime, wall shear stress. During haemodialysis,

changes in haemodynamic parameters occur due to flow from needles inserted into the

vascular system. In particular, there is a change in shear stress, which affects the vascular wall.

The pathological effects of high or low wall shear stress (WSS) are known. The effect of the

venous needle current on hemodynamic parameters has been studied, but the effect of the

arterial needle on hemodynamic parameters is not sufficiently investigated. Therefore, this

study focuses on the experimental investigation of the vascular access area at the arterial

needle site. At the beginning of the study, the theory of reverse blood flow during arterial

needle suction is established. The study can then be divided into in vivo and in vitro

experiments. The in vivo experiment was performed on a group of random patients using

Doppler ultrasonography during hemodialysis to visualize the reverse flow around the arterial

needle. Visualization of the in vivo experiment provided confirmation of the existence of

reverse blood flow around the arterial needle. Subsequently, the study established the

theoretical shape of the volume pulse generated due to the principle of the peristaltic pump.

To verify the correctness of the determined pulse of the peristaltic pump, an experiment was

set up. Using the data from the verification experiment, the correctness of the theoretical

volumetric pulse was confirmed. The knowledge of the volumetric peristaltic pump pulse

allowed the construction of an experimental simulation of vascular access including a

hemodialysis extracorporeal circuit, where the velocity field in a given vascular access area

could be measured. The velocity field was measured by stereo Particle Image Velocimetry

(stereo PIV). Two modes were studied. In the first mode, the fluid in the extracorporeal circuit

was pumped by a peristaltic pump. In the second mode, a continuous pump was used in the

extracorporeal circuit. The conditions were set to resemble those in the vascular access during

hemodialysis. The velocity fields obtained for both modes were processed and the creep stress

on the vessel wall and the creep stress in the blood stream were calculated. By analyzing the

tensile stresses on the wall, it was confirmed that there are negative effects on the vessel wall

in the area due to the work of the peristaltic pump, which can lead to damage to the vascular

access. The analysis further showed that these negative effects do not occur when using a

continuous pump. It was further determined from the experimental data that there are high

tangential voltages in the blood stream that can negatively affect red blood cells, thereby

increasing the risk of hemolysis. At the end of the study, examples are given to mitigate the

above negative effects.
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1. Úvod

Každým rokem roste počet pacientů, kteří potřebují chronickou renální léčbu. Jako

léčebná metoda je nejčastěji používaná hemodialýza. Jedná se o ,,jednoduchou“ metodu

čištění krve. Z vaskulárního systému pacienta je odebrána krev, která je vyčištěna od

odpadních látek v dialyzéru a současně je z krve odstraněna přebytečná voda. Následně je

vyčištěná krev vrácena zpět do vaskulárního systému. Aby bylo možné opakovaně odebírat a

vracet krev z vaskulárního systému pacienta, je nutné pacientovi vytvořit cévní přístup.

Existuje několik typů cévních přístupu, z nichž je doporučován pro hemodialýzu

arterovaskulární píštěl. Jedná se o chirurgické spojení artérie a žíly. Vlivem tohoto propojení

dochází ke změnám průsvitu žíly, tloušťky její stěny a zvětšení objemového toku krve žílou. To

umožňuje odebírat z žíly dostatečný objemový tok krve a opakované zavádění dialyzačních

jehel. Přestože hemodialyzační léčba je běžně používána od šedesátých let minulého století,

je vytvoření a udržení adekvátního cévního přístupu jedním ze základních problému spojených

s hemodialyzační léčbou.

Už poměrně dlouho je známo, že změny hemodynamických parametrů jsou spojeny

s fyziologickými změnami vaskulárního systému a onemocněními s nimi spojené

(ateroskleróza, trombóza). V současné době jsou zahlavní spouštěče těchto změn považovány

určité typy tečného napětí na stěně (WSS) cévy, ale mechanismus změn vaskulárního systému

a s nimi spojenými onemocněními není zcela pochopen. Změny tečného napětí na stěně cévy

jsou závislé na hemodynamických parametrech v cévě, které mohou být změněny buď

krátkodobě nebo dlouhodobě. Krátkodobé změny jsou způsobeny například vnějším stlačením

tkáně, které změní průřez cévy. Dlouhodobé změny jsou způsobeny například úrazem nebo

chirurgickým zákrokem, jakým je třeba vytvoření cévního přístupu pro hemodialýzu.

K selhání cévního přístupu dochází nejčastěji v oblasti spojení arterie a žíly, ale rizikovými

oblastmi jsou také oblasti arteriální (odběrové) a venózní (návratové) jehly. Oblast spojení

arterie a žíly je poměrně dobře zmapována a místa s rizikovým typem tečného napětí na žíle

jsou identifikována. Oblast venózní jehly je rizikovým místem, a to díky urychlenému proudu

navracené krve z jehly. Je zcela jasné, že právě dopad tohoto proudu na žilní stěnu má za

následek poměrně velkou změnu tečného napětí na stěně. Oblast arteriální jehly je částečně

opomíjená, avšak i v této oblasti dochází k ovlivnění žilní stěny vlivem proudu odsávané krve

jehlou. Toto ovlivnění žilní stěny je úzce spjato s prací peristaltického čerpadla, které slouží

k odsávání krve z vaskulárního systému. Princip peristaltického čerpadla vede k pulznímu

proudění, kdy během jedné periody pulzu dochází ke změně směru proudění. Informace o

hemodynamice a vlivu pulzu peristaltického čerpadla v této oblasti nejsou uspokojivé. Proto

se tato práce zaměřuje na oblast arteriální jehly, kde se předpokládá ovlivnění žilní stěny

[…]


nebezpečné oblasti proudění. Peristaltické čerpadlo však mělo tendenci proud tekutiny

urychlovat a zároveň rozpulzovat. Docházelo také ke zvyšování tečného napětí se zmenšující

se vzdáleností k jehle, které bylo zapříčiněno tělem jehly. Jehla zabírala určitou část průřezu

žíly a při zachování objemového toku docházelo k zvýšení rychlosti proudu tekutiny v žíle a tím

i ke zvýšení tečného napětí. Maximální hodnoty tečného napětí na stěně byly pozorovány

během sání, minimální pak během zpětného proudění. Těsně u vstupu do jehly proti proudu

bylo tečné napětí maximální a došlo k nerovnoměrnému rozložení tečného napětí na

sledovaném úseku obvodu žíly. To je zapříčiněno tím, že zde byl proud tekutiny v žíle

ovlivňován přímo proudem odsávané tekutiny. Nad středem vstupu do jehly docházelo

k fázovému posunu maximálních a minimálních hodnot tečného napětí. To bylo spjato se

snížením objemového toku, které bylo zapříčiněno sáním. Snížení objemového toku vede ke

zmenšení rychlostí v dané oblasti a tím i k poklesu tečného napětí na stěně. Minimální

hodnoty byly pozorovány během sání a maximální během zpětného proudění. Po proudu od

středu jehly byla pozorována oblast žilní stěny, kde docházelo k propadu tečného napětí na

stěně do záporných hodnot během části pulzu peristaltického čerpadla. Velikost a tvar oblasti

se měnil se vzdáleností od jehly. Jedná se o oblast, kde dochází k nízkému oscilačnímu

proudění. Jedná se tedy o část žilní stěny v oblasti arteriální jehly, která je ohroženým místem

cévního přístupu. Nízké oscilační napětí je považováno za jeden ze spouštěčů remodelace žilní

stěny [46], [19], [64]. To potvrzuje předpoklad, že pulzní charakter peristaltického čerpadla

přispívá k vytvoření podmínek vedoucích ke vzniku cévního onemocnění. Dále jsem vyhodnotil
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tečná napětí v průřezu v blízkosti vstupu do jehly. Ukázalo se, že v blízkosti vstupu do jehly

dochází k prudkým změnám tečného napětí vlivem sání. Navíc díky pulznímu charakteru

peristaltického čerpadla tyto hodnoty oscilují. Jak je uvedeno v práci [27] tak krátkodobé

vystavení opakovanému vysokému tečnému napětí má za následek poškození červených

krvinek, což v konečném důsledku urychluje hemolýzu.

Dále jsem provedl měření se zapojením kontinuálního čerpadla v extrakorporálním

okruhu (podkapitola 6.4.) a vyhodnotil tečné napětí na stěně v totožných řezech cévního

přístupu a oblasti nad jehlou. S kontinuálním čerpadlem nedocházelo k oscilacím tečného

napětí na stěně. Tečné napětí na stěně se v řezech proti proudu zvětšovalo se zkracující se

vzdáleností od středu jehly. V těsné blízkosti středu jehly bylo tečné napětí na stěně největší.

Nad středem jehly pak došlo k poklesu tečného napětí, který pokračoval dále po proudu od

jehly. Dále bylo vyhodnoceno tečné napětí v průřezu žíly v blízkosti vstupu jehly. Opět byl

sledován nárůst tečného napětí v blízkosti vstupu jehly, který je spojen s odsávaným proudem

tekutiny.

Na konec jsem se věnoval naplnění posledního vytyčeného cíle D, kterým byla kvantifikace

ovlivnění cévní stěny. Tomuto cíli se věnuji v kapitole 7. Provedl jsem porovnání ovlivnění žilní

stěny při režimu s peristaltickým čerpadlem a režimu s kontinuálním čerpadlem kde je vidět,

že u režimu s kontinuálním čerpadlem nedocházelo k oscilacím tečného napětí na stěně a ani

nenabývalo záporných hodnot. Dále bylo patrné, že tečné napětí na stěně v průřezu žíly

v blízkosti vstupu do jehly bylo u režimu s peristaltickým čerpadlem podstatně vyšší. Navíc

docházelo k oscilacím tečného napětí na stěně vlivem práce peristaltického čerpadla. Z tohoto

porovnání lze předpokládat, že peristaltické čerpadlo má negativní vliv jednak na životnost

cévního přístupu a jednak na životnost červených krvinek. Hlavním kladem peristaltického

čerpadla v medicíně je podtlak, který toto čerpadlo dokáže vytvořit na straně sání a přetlak na

straně výtlaku. Přetlak, který umožňuje překonat tlakové ztráty na venózní větvi

extrakorporálního okruhu. Výhodou je také jeho jednoduchost a nízká cena. Přesto je na místě

přemýšlet, zda toto čerpadlo nenahradit, či nezmírnit technickým zásahem jeho vliv na žilní

stěnu cévního přístupu.

Závěrem jsou uvedeny dvě základní možnosti, jak zmírnit dopad peristaltického čerpadla

na cévní přístup. Prvním řešením by bylo nahradit peristaltické čerpadlo kontinuálním

čerpadlem. Takovým čerpadlem je například odstředivé čerpadlo, které je již v některých

lékařských aplikacích používáno. Nevýhodou by byla nutnost provést konstrukční změny

hemodialyzačního přístroje. Také při zastavení čerpadla může dojít ke zpětnému toku

systémem, kterému je třeba zabránit. Druhou možností pro zmírnění dopadu peristaltického

čerpadla je umístění tlumícího prvku do hemodialyzačního setu, který by tlumil pulzní

charakter čerpadla. Takovým prvkem by mohl být například Teslův ventil či expanzní nádoba.

Výhodou tohoto řešení je možnost umístění tohoto prvku do hemodialyzačního setu a
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možnost dále používat současné hemodialyzační přístroje. Nevýhodou je, že utlumení bude

pouze částečné.
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