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Práce Analýza proudového pole v cévním přístupu autora Miloše Kašpárka se zabývá experimentálním

modelováním hemodynamiky v oblasti odběru krve pro hemodialýzu. Autor sestavil experimentální trať

skládající se z části simulující cévní řečiště a z části simulující odběr krve jehlou ústící do mimotělního

oběhu pro dialýzu. Podstatným místem cévní (tělní) části je měřící komora, která byla vyrobena

z relativně poddajného, ovšem v použité mase spíše tuhého, transparentního materiálu Sylgard 184

(silikonový elastomer). Jako oběhové medium byl použit roztok H2O-NaI-glycerol (≈47/37/16 % hm.).

Měření bylo provedeno za podmínek stacionárního i nestacionárního proudění v cévní části. Odběr

z cévní části (do mimotělní části) byl zajištěn peristaltickým čerpadlem. Jako měřící metoda byla použita

stereoskopická „particle image velocimetry“ (PIV, laserová anemometrie). Pomocí PIV autor

vyhodnocoval rychlostní profily media proudícího v cévní části a ty následně interpretoval do úrovně

časových a prostorových změn smykového napětí v kanále a hlavně na stěně měřící komory.

Autor posudku považuje práci za tematicky zajímavou, v rámci zkoumaného oboru za přínosnou,

zaměřující se na soudobé vědecké otázky biomechaniky cévních přístupů pro hemodialýzu.

Bohužel, oponent v práci nachází i mnoho nedostatků, slabých míst a profesně nevěrohodných

formulací (a to jak z pohledu strojního inženýra, tak z pohledu biomechanika).

Formální slabinou práce je zvolený literární sloh, který vykazuje nedostatečnou strukturovanost, čímž

klade překážky ke snadnému pochopení a rychlému zorientování se v textu. Ani samotná forma tisku

práce neoplývá vstřícností ke čtenáři, neboť nevyužívá zadní strany listu – dnes už nepřepisujeme práce

na stroji v průklepu. Autor tak dospívá k zbytečně těžké knize, jako kdyby hmotnost byla výhodnou.

A přitom některé podstatné části chybí. Zejména výklad současného stavu poznání o krátkodobých

(biomechanických) i dlouhodobých (mechanobiologických) změnách a procesech v hemodynamice

a odezvě cévní stěny v oblasti cévního přístupu pomocí tepennožilního zkratu nelze považovat

za dostatečný a rozhodně by si zasloužil rozšíření, které by téma práce a její výsledky zasadilo do

hlubšího kontextu. Přitom vědecká literatura je v tomto oboru skutečně bohatá.

To byly formální výtky, které by autor posudku uzavřel zmínkou o podivném termínu „excopo-

lární/rální“, kterého je práce plná, resp. zmínkou o rovnicích (8), (9), a (10), které obsahují symbol

sigma, jenž, jak se zdá, nahrazuje symbol parciální derivace. Má z toho oponent dovodit, že autor práce

neví, jak symbol parciální derivace vypadá? Oponent nebude pokračovat ve výčtu, který by byl ještě

dlouhý, a uzavře formální hledisko konstatováním, že práci nepovažuje za dobře napsanou.

Po odborné stránce má oponent dvě hlavní výhrady. Předně, i když stále relativně formálně, všechny

použité veličiny vyžadují přesné vědecké definice a to včetně obrázků použitých souřadnicových

systémů pro vyjádření stavových veličin. To v práci téměř chybí, avšak je třeba to vyžadovat již od

úrovně nižších studijních programů než je doktorský. Co je to rychlost? Co je to napětí? Jak se projevuje

tenzorový charakter napětí? Kde jsou přesné definice měr dobré shody? Tahle volnost v přístupu

vyústila až v absenci zevrubného výkladu PIV metody, což už není banalita ale závažný nedostatek

práce.

Druhou odbornou závadou je, že si autor v podstatě nepoložil otázku mohu svým výsledkům věřit?

A tak se oponent za něj ptá: Jaká je reproducibilita měření? Jaká spolehlivost měření? Jaký je rozptyl

naměřených hodnot? Jaké jsou chyby, resp. nejistoty ve vašem měřícím řetězci? Tyto otázky si musí

každý vědec klást a absolvent Ph.D. studijního programu musí prokázat, že si je jejich nevyhnutelnosti

vědom. V práci sice najdeme kapitolu o kalibraci měřidla před experimentem a o nutnosti překonat

nemožnost přesného měření rychlosti na stěně, ale důsledky pro konkrétní experimentální hodnoty

prezentované v kapitole 6 (Výsledky) ovšem nejsou vyvozeny. To ústí v nepříliš podrobnou kapitolu 7

(Diskuze).

Závěrem svého posudku se oponent heslovitě vyjádří k otázkám položeným v žádosti o jeho

vypracování. Oponent soudí, že:

• cíle stanového pro dizertaci bylo v práci dosaženo, otázka je s jakou spolehlivostí,

• úroveň rozboru současného stavu poznání je spíše slabá,

• práce je experimentální – ověřující, objevující –, teoretický přínos tu je jako důsledek

pozorování, které nás upozorňuje na nutnost nové „formulace“ podstatných mechanických

interakcí (slovy autora práce vlivů – což ovšem předjímá, že si je dopředu jist, jak bude na danou

interakci biologický systém reagovat, takovým předporozuměním by se ale měl seriózní vědec

vyhnout a držet se objektivity „pozoroval, co pozoroval“) v oblasti odběru krve pro dialýzu,

• práce má praktický přínos zejména pro studium peristaltických čerpadel a pro další výzkum

biomechaniky (hemodynamiky) cévních přístupů,

• PIV metodu vidí oponent jako vhodnou,

• způsob užití má zásadní vadu v nedostatečné diskuzi spolehlivosti/věrohodnosti výsledků

měření,

• doktorand prokázal znalosti oboru,

• formální úroveň je spíše slabá.

Při všech výtkách, které oponent v posudku vyjádřil, oponent doporučuje konání obhajoby

dizertační práce.

Oponent žádá doktoranda, aby v průběhu obhajoby zodpověděl následující otázky.

(1) Odhadněte nejistoty ve smykovém napětí a ukažte, jak se tato informace promítne do grafů

na obr. 59 a 60. Budou i poté rozdíly mezi průběhy smykových napětí „signifikantní“?

(2) Proč jste do svých analýz a experimentálních záznamů nezahrnul i bod, který v průtoku

peristaltického čerpadla leží za bodem (7) v místě, kde se průtok změní na konstantní (tj. konec pulzu)?

Nastává nějaké zpoždění v lokálních rychlostech a napětích za průměrným průtokem?

(3) Našel jste při studiu literatury práce, které ukazují rozdílný histologický nález v místě odběrové

a návratové jehly? Tj. je prokázáno, že se místo odběru krve a návratu krve – a to ať v důsledku adaptace,

remodelace či v důsledku patologických procesů – se histologicky významně liší?

V Praze 4. 5. 2022 doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.

ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní